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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Interní kontrolní systém účetní jednotky se zabývá

problematikou nastavení, zkoumání a spolehlivosti vnitřních kontrol se zaměřením na

podnikatelské subjekty. V teoretické části jsou definovány základní pojmy a uvedeny

oblasti, které s kontrolními systémy přímo souvisejí. V praktické části je na analýze

vybrané společnosti provedeno zhodnocení stávajícího kontrolního systému a identifikace

jeho slabých míst. Výsledkem práce je navržení rozšíření stávajícího Interního

objednávkového systému a tím dosažení větší komplexnosti interních procesů.

Navrhovaným rozšířením by došlo k redukci stávající manuální činnosti a tím k posílení

spolehlivosti vstupních dat pro účetnictví.

Klíčová slova: interní kontrolní systém, účetnictví, audit, informační systémy, rizika

Abstract

The bachelor thesis on the subject of the Internal control system of the accounting unit

deals with the setting, examination and reliability of internal controls focusing on business

entities. The theoretical part defines the basic concepts and the areas that are directly

related to the control systems. In the practical part, the evaluation of the existing control

system and the identification of its weak points were made on the analysis of the selected

company. As a result, the author propose to extend the existing Internal Order System to a

more comprehensive system. It's implementation could cover and reduce current manual

processes and increase the reliability of the input data for accounting.

Key words: Internal control system, Accounting, Audit, Information systems, Risks
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1 ÚVOD

Elementární povinností každé účetní jednotky je vedení účetnictví. Jedná se o nástroj,

prostřednictvím kterého se v číselných hodnotách zobrazují hospodářské operace účetní

jednotky. V souladu se Zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb. je základním pravidlem vést

účetnictví tak, aby účetní závěrka podávala věrný a poctivý obraz účetnictví. V praxi

dodržení tohoto pravidla znamená pro účetní jednotku zajištění kvalifikovaného personálu,

který zná patřičné zákonné předpisy a je schopen zaúčtování provést. Velmi důležitým

krokem je rovněž zajištění kvalitního interního kontrolního systému, který zabezpečuje

identifikaci rizik a posiluje spolehlivost zobrazení finanční situace. Děje se tak z důvodu,

že na vytváření hospodářských operací se podílí jak vlastní pracovníci, tak třetí strany, se

kterými je účetní jednotka v obchodním, popřípadě jiném, vztahu.

Vybudování, nastavení a zpětné přezkoumávání funkčnosti kontrolního systému je

v kompetenci každé účetní jednotky. Tato práce se zabývá především podnikatelskou

sférou, přičemž v teoretické části se autor věnuje oblastem, které s kontrolním systémem

přímo souvisí. Přestože stěžejním pilířem interních kontrol je zmiňované účetnictví,

zastává autor názor, že obecná problematika je mnohem širší.

Pojem vnitřní kontrolní systém je v literatuře často úzce spojen výhradně s oblastí

účetnictví, ve smyslu jeho vedení, organizace a rozboru účetních kontrolních mechanizmů.

Koncepce této práce je postavena na zdůraznění komplexnosti a vzájemné provázanosti

účetnictví s veškerými procesy a činnostmi v účetní jednotce. V jednotlivých kapitolách je

věnována pozornost vybraným modelům kontrolního systému, tak jak jsou chápány

v mezinárodním kontextu, je poukázáno na významnost auditu a dále způsob využití

informačních systémů. Jsou uvedeny i příklady selhání či nedostatečnosti interních kontrol.

V praktické části je provedena analýza procesů vybrané společnosti. Autor je

zaměstnancem této firmy a aktivně se v rámci své pracovní náplně podílí mj. na tvorbě

kontrolních mechanizmů. Tato skutečnost sice nezaručuje absolutní objektivitu a

nestrannost při hodnocení úrovně stávajícího kontrolního systému v daném podniku,

naproti tomu znalost veškerých souvislostí umožňuje autorovi identifikovat rizikové

oblasti a hledat nová řešení s ohledem na omezující faktory v rámci celé korporace.

Celá práce je prostoupena vlastními názory a zkušenostmi autora, které vycházejí z téměř

dvacetileté praxe v oboru účetnictví a financí podniku.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Základním cílem této práce bude poznání problematiky a aspektů interního kontrolního

systému se záměrem zdůraznit potřebu existence fungujícího vnitřního kontrolního

systému a nutnost jeho přítomnosti a aplikace na všech úrovních činnosti účetní jednotky.

Stěžejní metodou teoretické části bude literární rešerše. Na základě shromážděných dílčích

teoretických poznatků bude autor využívat metody generalizace, tedy vyvozování

obecných závěrů. V případě, že dle autorova názoru dojde k absenci dostatečně názorných

příkladů v použité literatuře, bude další využitou metodou dedukce. Pro využití dedukční

metody budou autorovi oporou jak teoretické, tak praktické poznatky získané v oboru

financí a účetnictví v dřívějších letech.

Dílčím cílem bude seznámení s důsledky selhání či absence vnitřních kontrolních systémů

a významnosti auditu pro účetní jednotku. V obou oblastech bude využita metoda

explanace, která bude spočívat ve spojování faktických informací a pochopení příčin

následných jevů.

V celé práci bude pro zjednodušení obrazu skutečnosti použita metoda modelování a

komplexnost celé problematiky bude prostoupena abstrakcí, jejíž podstatou je myšlenkové

oddělení věcí podstatných od nepodstatných. V rámci obou uvedených metod budou

používána názorná schémata.

Jedním z dílčích cílů praktické části bude analýza stávajících procesů ve zvolené

společnosti. Převažující metodou v praktické části bude metoda pozorování a deskripce.

Jak již bylo řečeno v úvodní kapitole, je autor zaměstnancem vybrané společnosti.

Systematické a plánovité sledování jevů ve společnosti je součástí náplně jeho práce, proto

jej využije i pro zpracování praktické části.

Celá práce bude završena identifikací slabých článků současného kontrolního systému

společnosti a konkrétním návrhem na jeho zlepšení. Součástí navrhovaného zdokonalení

bude i odhad nutných investic. Dojde k posouzení kontrolního systému z hlediska

efektivity a výčtu očekávaných přínosů, jako jsou přidaná hodnota, časová úspora,

zkvalitnění vypovídající hodnoty dat a podobně. V úvahu budou brány i nové skutečnosti a

změny probíhající v podniku v reálném čase.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Na úvod teoretické části se jeví jako vhodné seznámit čtenáře nejdříve s jednotlivými

dílčími pojmy a provést krátkou analýzu jejich významu pro potřeby této práce. Nejdříve

jsou voleny pojmy obecnější, posléze úzce související se zvoleným tématem.

3.1 Vymezení základních pojmů

3.1.1 Účetní jednotka

Dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, s výkladem k 1.1.2016 se dle odst. (2) „Tento

zákon se vztahuje na účetní jednotky, kterými jsou:

a) právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky,

b) zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky, které jsou podle právního řádu,

podle kterého jsou založeny nebo zřízeny, účetní jednotkou nebo jsou povinny vést

účetnictví, pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou činnost

podle zvláštních právních předpisů,

c) organizační složky státu,

d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,

e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona

o dani z přidané hodnoty, včetně plnění osvobozených od této daně, jež nejsou

součástí obratu, v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně

předcházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč, a to od prvního dne

kalendářního roku.

f) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou společníky sdruženými ve

společnosti, pokud alespoň jeden ze společníků sdružených v této společnosti je

osobou uvedenou v písmenech a) až f) nebo h) až l),

h) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní

předpis,

i) svěřenské fondy podle občanského zákoníku,

j) fondy obhospodařované penzijní společností podle zákona upravujícího důchodové

spoření a podle zákona upravujícího doplňkové penzijní spoření,

k) investiční fondy bez právní osobnosti podle zákona upravujícího investiční

společnosti a investiční fondy, nebo
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l) ty, kterým povinnost sestavení účetní závěrky stanoví zvláštní právní předpis nebo

které jsou účetní jednotkou podle zvláštního právního předpisu.“


[…]


Podkapitola o významu informačních systémů je poslední oblastí pro potřeby teoretické

části a po stručném shrnutí bude následovat část praktická.

3.10 Shrnutí teoretické části

Smyslem teoretických pasáží bylo seznámení se základními pojmy a uvedení vybraných

oblastí, které přímo souvisí s funkčností vnitřních kontrolních systémů a jež autor práce

považoval za hodné zřetele. Stěžejním prvkem fungujícího kontrolního systému je

účetnictví, jež disponuje vlastními mechanizmy kontrol a sebekontrol. Začlenění všech

procesů ve společnosti do vnitřního kontrolního systému komplexně postihuje model

COSO, jehož aplikací dochází v podniku k posílení věrnosti finanční situace, eliminaci

rizik a rozvíjení efektivity. Absence interních kontrolních aparátů může mít pro firmu

likvidační důsledky. Naopak kontinuálním přezkoumáváním nastavených kontrolních

systémů, aktivním přístupem k výsledkům auditu a efektivním využíváním informačních

technologií posiluje firma svoji stabilitu a spolehlivost.

V následující praktické části budou podrobeny rozboru konkrétní procesy ve vybrané

společnosti. Bude využito pohledu integrovaného rámce COSO a dále zhodnocení
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efektivity a spolehlivosti v současnosti používaných informačních systémů. Konfrontace

praktikovaných postupů ve zvoleném podniku s teoretickými poznatky povede

k identifikaci případných rizik a nedostatků. Výsledkem praktické části bude zhodnocení

kvality a efektivity vnitřního kontrolního systému a navržení možných vylepšení.

Základem přístupu k praktické části bude v teorii uvedená informace, že interní kontrola je

dynamický neustále se vyvíjející proces, se kterým je nutno nepřetržitě pracovat. Současně

bude při identifikaci existujících nedokonalostí brána v úvahu významnost případného

rizika a efektivnost možných řešení.
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5 ZÁVĚR

Prioritním cílem práce bylo upozornit na nutnost existence interního kontrolního systému

v každé účetní jednotce. Jeho významu a struktuře byla věnována pozornost v teoretické

části. Byly vybrány příklady dvou modelů vnitřních kontrol, přičemž podrobněji byl

popsán model mezinárodní rámec COSO, který je využíván i v České republice. Na

základě práce s literaturou bylo zkonstatováno, že stěžejním pilířem vnitřních kontrolních

systémů je účetnictví. Nebylo cílem práce seznámit čtenáře se všemi principy účetnictví,

byl tudíž proveden výběr jeho nejvýznamnějších částí z pohledu kontrolních systémů. Na

konkrétních příkladech zkreslování účetních výkazů, podvodů a nedůsledných kontrol byly

uvedeny možné negativní důsledky pro účetní jednotku. S účetnictvím přímo souvisí práce

auditorů. Náplni jejich práce a snaze vysvětlit přínos pro účetní jednotku a potažmo pro

celý kontrolní systém účetní jednotky, vyčlenil autor místo rovněž v teoretické části.

Za důležitou považoval autor i zmínku o informačních technologiích, bez kterých, jak se

shodují i vybraní autoři, si lze v dnešní době fungování účetních jednotek představit jen

velmi obtížně. Nejednalo se o rozbor účetních softwarů, ale především o uvedení dalších

typů produktů, se kterými účetní jednotky pracují, s přihlédnutím k významu pro vnitřní

kontrolní systém. Autor se v této části mj. snažil současně upozornit na důvody

nevhodnosti používání MS Excel jako náhražky databázových programů.

Praktická část byla věnována detailnějšímu rozboru a posouzení kontrolních mechanizmů

společnosti Nikon CEE. Byly popsány, analyzovány a zhodnoceny jednotlivé vybrané

procesy. Součástí procesních popisů bylo i uvedení stávajících kontrol, pokud existovali.

Prostřednictvím používaných informačních technologií byly hodnoceny vzájemné vazby

procesů, byla identifikována rizika a popsána jejich významnost. Zakončením praktické

části byl návrh na zjednodušení a zefektivnění procesů, které přímo či nepřímo souvisí

především se zaměstnanci. Prostřednictvím metod pozorování a analýzy došel autor

k závěru, že tato oblast má ve srovnání s jinými oblastmi v podniku četné slabiny. Prostor

pro zdokonalení je široký a autor se pokusil o jedno z možných řešení. Při návrhu řešení

vycházel autor ze znalosti problematiky v analyzované společnosti. Jako zaměstnanci, mu

byly známy překážky a omezení pro realizaci navrhovaného řešení. Přes známé bariéry se

autor pokusil nastínit řešení stávající situace v souladu se svým nejlepším přesvědčením a

ve prospěch podniku.
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V této práci byla na několika místech připomenuta nutnost aplikace interních kontrol na

všech úrovních. Autor se s touto myšlenkou plně ztotožnil. S tímto vědomím také

přistupoval k celé práci.

Žádná oblast činnosti firmy nebyla označena jako nedůležitá, autor pohlížel na jednotlivé

procesy se stejnou důležitostí. Stěžejní úloha účetnictví je v kontrolním systému

nepopiratelná. Aby však mohlo účetnictví naplňovat základní principy věrného a poctivého

zobrazování situace účetní jednotky, musí být poctivé a spolehlivé i veškeré procesy

probíhající ve společnosti. Právě prostřednictvím nich probíhají hospodářské operace, které

mají dříve či později dopad do účetnictví.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. a podobně

CRM Customer Relationship Management

ČR Česká republika

DPH daň z přidané hodnoty

EET elektronická evidence tržeb

ERP Enterprise Resource Planning

IOS Interní objednávkový systém

J-SOX Japanese-Sarbanes-Oxley Act

IT informační technologie

mj. mimo jiné

např. například

popř. popřípadě

resp. respektive

SOX Sarbanes-Oxley Act

SW software

tj. to jest
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