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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Ivana Žďárská
nazev: Interní kontrolní systém účetní jednotky
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 93
pripominky: Hlavním cílem práce bylo popsat nastavení interního kontrolního systému podle Zákona o finanční kontrole č. 320/2001 Sb. Lze konstatovat, že tento cíl byl splněn. Autorka zdůrazňuje důležitost interní kontroly zejména pro vedoucí pracovníky společnosti, uvádí smysl interního auditu v odhalování možných rizik. Autorka práci zpracovala se znalostí věci, prokázala, že danou problematiku z praxe ovládá. Trochu zarážející je fakt, že v práci se autorka označuje jako "autor", což by mohlo vést k dojmu, že vlastní text psal muž. Kapitoly jsou řazeny v logickém sledu, kladně lze hodnotit vlastní návrhy autorky na zlepšení ve stávajícím interním kontrolním systému konkrétní firmy.
otazky: 1. Lidský faktor je jedním z hlavních rizik dodržování nastaveného vnitřního kontrolního systému. V práci autorka zmiňuje, že poskytnutí pracovních pomůcek zaměstnancům, které se vydávají a účtují do spotřeby, není v konkrétní firmě evidováno tak, aby bylo možné prokázat, že těmito pomůckami zaměstnanci disponují. Jakým způsobem by autorka navrhovala vést operativní evidenci tohoto drobného hmotného majetku vydaného do užívání zaměstnancům? Podléhá tento majetek inventarizaci?

2. Interní auditor je nezávislá osoba, která může být jak cizí osobou ve vztahu k firmě, tak může být i zaměstnancem této firmy, jako sama autorka. Jakým způsobem zajišťuje zaměstnavatel podmínky pro práci nezávislého auditora - zaměstnance firmy?
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